28 ¶ Item appellatione filii tunc venit adoptio-
nus: quando dicitur positionis in aliis filii verificari non
potest. glos. Bald. & alij in l. si quis posthumous in
semita principiis libe. & posth. in c.n. 7. de rescrip-
tione. ergo filii nomine regulariter non venient adoptio-
nus cum in singulari calci continetur: & sic in
contrarium erit ius commune. Ius singulare. ff. de
legib. & quando in eis effet eadem ratio, qua in
naturalibus & legitimis tunc etiam venire adop-
tio. tunc adoptio. ff. de in ius vocand. & hoc te-
net Soc. in d.s. prætor in ff.

29 ¶ Sed si effet materia fauorabilis, vt pote si
ageretur de alimentis adoptui fibi in adoptione
promissi, quin etiam illis fieri debetur prouisio,
cum etiam extraneo fieri debeat: vt inferioris di-
cam nam materiæ alimenterum est pionisinalis,
cuicunque debentur alimenta, euam ex pro-
uisione extraneo debeantur. idem si instrumen-
to adoptius probaret ut iurum promissi eum tra-
duatur ut filium, non tractaretur ut filius, nisi a-
limenta praefuerant per l. quidam cum filium. ff.
de verborum obligatione: ideo prouisio tunc illi
effet fagienda mortuo etiam promisso, dum mo-
do fuerit in adoptiva familia, securus si fusset ema-
cipatus a patre adoptivo: quia tunc extraneo loco
co habetur, at in cuius de hereditate, qua ab inter-
flata deferuntur. ideo petens hereditatem patris sui o-
lim adoptui, non audiatur, nec fieret ei prouisio:
quia à iure non debet succedere patri adoptio
contra patris adoptiu voluntate § sed ea de he-
reditate, que ab intest. defert, nec eidem alimenta deben-
tur, ibi dicit gl. in verb. tantummodo, securus si a-
limenta promissa peteret per adoptionem.

30 ¶ Sexto fallit in spurijs, & alij naturalibus,
quibus non debentur bona paterna, nec legitima
etiam pro*cessu* in illis. ergo illis non fieri prouisio. l. & per totum
C.de natural. lib. Bar. in d. l. lib. alend. libe. & choc ex-
tantibus legitimis libertatis & consanguinei auth.
licet ibi dem. nomine enim filiorum non continetur
filii spurijs, tanquam abusus Bal. sic loquitur in
c. per iuris col. 2. de probati. & honorum possesso
ex Carbonia, edict. eis non competit. l. finali. C.de
Carbo edict. si tamen fuerint a patre eis relata a-
limenta, quod de iure canonico permittuntur. cap. 2.
cum haberet in fine eo qui dixit in matrimonio quia
polluit per adul. vbi Panorm. & alij in illis prouis-
io fieri debet, sicut patetur. Quid si fuerit legitima-
tus? decide ex his que tradit Dec. consil. 365. viso
super dicti in amplia.

31 ¶ Septimus fallit in alimentis præteritis:
quia in illis non competit alimentorum priuile-
giu. de alimentis. C. de transact. & sic in illis
poterit appellari, & appellatio recipiatur. telle
Specu. in 2 parte rubr. de appetit. § quibus. verific.
§. refert in iuribus in Inst. foren. p. 195. & pro hac
sententia facit quod consuluit Alex. con. 72. viso

processus col. 1. in 5.vol.

Contrarium tamē fuit indicatum in hoc Sena-
tum anno 1512. die 16. Decembri contra quandam
qui fuerat condemnata ad f. viginti libras fin-
guis annis pro alimentis exfolendum, & prean-
tibus præteritis ad oculgentas. Curia declarauit
exequionem in omnibus esse faciendam, alias i.e.
ste non valeret solvere his, a quibus mundo af-
sumptis pecunias ad alimenta præteritis inue-
nit aliquem, qui vellet illi qui prosequitur pro-
uisionem matuare, immo haberet ex his rebus, que
bus viuere debet, solvere illis, qui & alimeta pre-
tentia crediderunt. igitur rationes ejam in hoc cas-
su locutum habent. Imo si dicitur non tenet
ret illum alicet, præbescit materiam differendis
& non alicet cum interim, & sic materiam calum-
niandi & fruitrandi induceretur, quia a iure pro-
hibetur l. conuenire ff. de pact. dotal. & fideiplus
plenus dictum extitit quoniam intelligatur, &
hoc etiam probat Fel. in c. cum dilecta. collato. nu.
16. de rescripto.

32 ¶ Vltimum fallit, quando collateralis petet
hereditatem fratris, aut cōsobrinus, & sic non fieri posse
ff. de patr. & sib. & non fieri posth. in se. & non
posth. Sic fuit dictum in parlamento pro loco propria.
anne de Castellario contra Mathiam de hoile, &c. articulo.
refert Auster. in itylo parlament. in 1. parte. eo. tia.
ff. 3. quod existimat utrum effe, quando col-
lateralis est consanguineus petet hereditatem col-
lateralis & consanguinei ab intestato, tanquam sibi debitiis di-
uerum est, si eam ex testamento nō raro, nec can-
cellato petet, & tunc effet facienda, vt superius
scripti in p̄f. in vlt. parte, vel in possessionem
mittendus per l. fina C. de edict. diu Adria. politē.

33 Item quia consuetudo de prouisione locupletis
dicit de linea recta, que continet ascendentem & ministrum
descendentem tantum, non autem transuersales. *Littera ex-*
Bal. consil. 32. de testamento caueur. vol. 1. per tex.
in l. Stegmata. ff. de gradib. immo etiam appellatio
ne linea venit recta argul. qui liberis s. hac ver-
ba. ff. de vulga. Bald. d. consil. 32. vol. 1. & consil. 34.
in questione. col. 3. vol. 3. licet contrarium tenet
propter item defuncti i. ide Bal. consil. 32. queri-
tur. vol. 3. primum tenet Dec. consil. 365. viso con-
sil. col. 2. & consil. 379. requiritus col. 3. & Soci. co-
sil. 31. circa col. 4. verticu. confirmatur. in 3. vol. &
hoc per text. in l. iuris consultus. §. parentes. ff. de
gradib. & quando dicuntur in statutis & consuetudinibus
vel testamentis, vt veniant bona ad illos de
linea, qui veniant vide per Anch. consil. 95. in
questione. col. 2. & Barba. in repetit. l. cum acutu-
l. col. 53. C. de fiduciis. dixi in declaratio-
ne arbitris consanguinitatis.

34 ¶ Postremo in omnibus casibus, in quibus
fit prouisio alimentorum extraneo, debet etiam
fieri executio, vt hic, videlicet non obstantibus ap-
pellationibus, & oppositionibus, nec loquitur hec
ordinatio solidus de sententia alimentorum data pro*cessu*
filiis, sed quibus: unque nam omnis sententia ali-
mentorum regulariter est executoria, per ilam
ordinationem, etiam si non sit data per modum
prouisionis, sed simpliciter ita fuit pronunciatum
anno 1519. die 14. Iulij pro Priorie de Longemau,
qui obtinuerat sententiam condemnatorum triū
modiorum frumenti pro aliendis religiosis & fuit
dicta sententia executoria declarata.

Tamen si executio non nocebit causis pri-
cipali, si iudex ff. de his qui sunt fui vel alieni
in causa.

*lata per & ibi Petrus de bella pertica in sua repetitio
grossis-
nem in
almonis
excor-
reto eft.
35. ¶ Biuit propositum est introducta, tum in fa-
uorem filiorum, ne interim in infirmitatem inci-
dant, famaque durante lite, pereant. I. si longius, s.
pro. ff. de iudic. & bonis suis minimo dato renun-
ciare compelluntur. I. cum hi. ff. de tiasacē cūm
in fauorem curiarum, ut illis exfoliantur expensis
processus text. in l. f. n. lib. ita ut ex iisdem, si aliquia
facultas esse non poterit, tantum litis sum-
pus, & almonia homini subministretur, quan-
tum moderat iudicis arbitrio fuerit estimatum.
C. de ordi. cogni. & hoc etiam servari in Delphi-
nati testatur Guido Pape in dec. Delphi. q. 36.
si quis contra alia de alimentis licet videre a me
scripta. in l. verbo vixit. ff. de verb. sign. ne plura.*

*Quatuor
menta sit
praeponit.
36. ¶ Biuit propositum est introducta, tum in fa-
uorem filiorum, ne interim in infirmitatem inci-
dant, famaque durante lite, pereant. I. si longius, s.
pro. ff. de iudic. & bonis suis minimo dato renun-
ciare compelluntur. I. cum hi. ff. de tiasacē cūm
in fauorem curiarum, ut illis exfoliantur expensis
processus text. in l. f. n. lib. ita ut ex iisdem, si aliquia
facultas esse non poterit, tantum litis sum-
pus, & almonia homini subministretur, quan-
tum moderat iudicis arbitrio fuerit estimatum.
C. de ordi. cogni. & hoc etiam servari in Delphi-
nati testatur Guido Pape in dec. Delphi. q. 36.
si quis contra alia de alimentis licet videre a me
scripta. in l. verbo vixit. ff. de verb. sign. ne plura.*

Domates.

GLOSSA TERTIA.

*Dominus
quid. S.
an doce-
tus pro
per me-
ratus con-
paratur.
37. Igitur Boer. in §. 4. de consuet. matrimo. &
doer. in cofue. Bituri. dicat doerium aquipa-
rai sponsalitatis largitati: eo tamen putarem in
pluribus aquiparari donationis propter nuptias,
quæ est exequata doti, quo ad priuilegia. §. est &
aliud. de dona. in insti. & vocatur dotalitum. in
c. ex parte. de foro compet. & in c. plenariumque. de
dotat. inter virum & uxor. & quamvis in omnibus
non conuenient doerium & donatio propter
nuptias: quia hoc doerium regitur maxime con-
suetudine. & partium conuentione, est tamen fa-
voritabilis donatio propter nuptias.*

*Dominus
con. mag-
num.
38. ¶ Nempe doerium & esse inuenit in hac
patria arbitror: nam cum mulier dat bona mobi-
lia in doto marito, ex confundere maritum pos-
set durante matrimonio: ideo ex mortuo mulier
nullam habet re dote: ideo consuetudo inuenit,
quod mulier habeat dimidiam partem bonorum
mariti pro doerio consuetudinario, qui erit pro-
prium patrimonium filii illius matrimonij: in-
terduum maritus constitutus super bonis suis ceterum
libras vxori pro doerio si ipse præmatrior, illam
postea summam uxoris habebit pro doerio constituto: & in hoc non requiritur aequalitas, sicut in
donatione propter nuptias auchent aequalitas. C.
de pauc. conuenit. 39. Et quamvis Igneus in re-
pet. l. donations. in princ. C. de donat. dicat dona-
tionem propter nuptias non posse inter Regem
& Regnam considerare, tamen loquitur contra il-
lum text. quem interpretatur generaliter loquen-
tem & contra text. in §. illud. & s. nouimus. in au-
tent. quib. mod. filij efficiant. legit. collat. &. ne
Reg sit deterioris conditionis, quam alijs. & quia à
iure non invenitur prohibitum. 40. Et in illis
fuit à Senatu limitata consuetudo, disponens dona-
tionem cum retentio non valere: & vt dicitur,
danner & retener ne vana. speciale in contracta ma-
trimoniij. ita fuit pronuntiatum die 24. Martij
anno 1521. & in parva camera deci sum pro domi-
no Emendo Fouquesque: & de laual sua uxoris
contra D. Philippum de Saze. 41. In dono tamen
Regis mulier non habet dotalitum, vt in regularis
cause patet, & in hoc doario fit prouisio. vt hic, &
in istio parlamenti, in prima parte tub. de prouis-*

sio, & de hoc doero scribit Chassa. in consuetudo
Burgund. in rubr. des droitis apartenans à gens ma-
riez. art 6. glo. est denice.

42. ¶ Item si heredes mariti condemnati fuerint
ad reddituationem rerum doerij, tunc fieri executio
in eos per prouisionem: sed diuersum est in extra-
neum postflorementum indicauit Senatus anno 1530
die 28. Nouembris teste Imber. in int. foren. lib.
ff. 15. præterea, vbi dicit comprehendit casus sententias,
qua exactione in personam profecta sunt: fecus
in iussu fuerit restituere rem, ve censuit Senatus
anno 1529. die 28. Februario: vbi vide.

43. ¶ Ad hæc, si ad hoc doerium per solendum
fuerit obligatus maritus, & pater illius, & quilibet
in solidum sine diuisione hereditatio: pôterit
mortuo marito doerium à patre in solidum peti,
sine alia bonorum alterius obligati discussione, si
personali agatur, fecus si hypothecaria. I. 2. C. de
pignor. & ita indicauit Senatus pro vidua genera-
trice Pioche contra electum Pioche. Patrem, anno
1547 in mense Martio. relatore D. Senetton consili-
liario egregio.

Et medicamenta.

GLOSSA QVARTA.

*L*icit almentorum nomine medicinae conti-
nuantur, vt affter Bart. in l. si cum dote. §.
fin autem in facuifino. ff. soluto matrimonio. &
in l. legatis de alimen. & ciba. leg. & taf. in l. cibis
hi. stranig. de transact. & sic qui teneat aliena
tenetur etiam ad medicinas, intelligite vt decla-
raui in l. cetera. ff. de verb. signif. vbi omnia, qui-
bus vitium curandi corporis gratia verbo vicius,
& alimentorum continentur, it ergo medicinis no-
statu aliquia regio, vt rusticum Lemoucen. &
Petrangor. tunc eis non debentur medicinae legaris
alimentis per illum text. in d. l. cetera, vbi abundan-
tius probauit: tamen iste text. exprimit grata
victio intellexus medicamina, medicamenta.

44. ¶ Quarto, que medicamentorum medica-
menta, vel medicamentum appellatione veniant.
Respondeo omnia necessaria pro curando vulne-
rato a suo vulnere, tam pro soliendo medico, chi-
turgo, quam pro soliendo famulo, ac pro flipen-
di mulieris, siquam habet, que illi tempore va-
leutidinis feruantur per l. f. n. lib. iudex cōputat mer-
cedes medicis præstilas, ceteraque impedit, que
in curatione facta sunt ff. de his qui deinceps. vel e-
fuder. facit text. in auth. de mandat princ. & quod
si delinquentes. ibi, ex emolumentis eorum sati-
fieri latius procurabis collar. §. l. qui venenum, ff. de
verbis signi. id est solet ad eundam illam du-
bitationem index prouidet agro in pecunia: vt
potest cedemnat index per modum prouisionis de-
linquentem ad Laureos, vel centum, pro qualita-
te personæ vulnerati, & quantitate bonorum vul-
nerantis: & fieri hæc prouisio etiam si medicinis
no statu vulneratis, quia vulneris curati oportet.

45. ¶ Et hæc prouisio est etiam in fauorem vul-
nerantis, vt non teneatur poitea de occiso: nam si
idoneum habuerit chirurgi valetudinarius, famu-
sus, sin minus ei prouideretur, periret, & demum
vulnerans de occiso teneretur, saltem teneat
probare, quod illo vulnerante non periret, quod es-
set difficile. item mela. §. & si seru. ff. ad legem
Aquil. ideo hac practica est aqua & bona, tam in
fauorem viuis, quam aterius, que erant probatur
Exod. 21. c. ibi, si surrexerit, & ambulauerit foras

fullis super bactulys suum, immos erit qui perculserit, ita tamen ut operas eius, & impensis in medicis restituat. ¶ Notanda sunt in hac proportiona facienda sequentia, primo oportet quod constet de delicto. l. i. f. item illud. f. de Senatus conf. Sylla, ibi liquore sanguine debet locere peccatum, vel vulnus, seu alio modo latum, aut verberatum, ut scipi plene an repetitus. l. datus, fide Senatus conf. Sylla.

¶ Secundo requiritur, quod constet illum, vel illos, qui condemnantur ad prouisionem delicti commissi, summaria sententia cognitione per informationes habita, nec plenam vel aliam probatum extra informationes requirent in hac prouisione iudices, teste Imber, in institu. foren. lib. 3 interdum, in q. quia gravata non debet, nec puniri, qui non deliquit, sed penna debet et suos autores tenere. l. sancimus. C. de peccatis.

¶ Tertio requiritur, quod interrogatus fuerit delinquens, si capit furiel, vel alias per se, & testes revocati, & repetiti, (vt praetice loquar) revulsione pro lege, nemp in conscientia informationibus iurare non solent telies, ideo fidem non facerent, per luxuriam. C. de tellib. gl. in § diu de pace tene, ob id ex integro audiuntur. Si vero delinquens fuerit absens, sufficit quod testes sint repetiti a iudice, & recollati, licet pars non habeatur, quia rei contumacia Dei praesentia repletur, l. properandum, & si quidem. C. de iudi. & adjudicatur prouincia, non oblitante rei contumacia.

¶ Quarti requiritur, q. illa prouisio petatur a parte, si viuit vulnerum, & tunc potest tam per etius eius procuratores, seu consanguineos, si vero mortuus fuerit, filii seu heredes illa petere potest, vel vidua, vt Ioh. Milles docet in sua praxi criminali. arg. l. 4. 9. hoc agt. vbi Bar. & alij. f. de dano infec. Nam sit hec genito t. a. curatione vulnerum, quam etiam pro litis prosequitione, id est index horum rationem habere debet, & sic heredibus, vel pupillis defuncti prouisiorum concedit.

¶ Quinto requiritur, q. si index ex informacionibus coperto non habeat, quibus alimentis, medicamentis vulnerum egeat, tunc vocet medicum, qui praefente rei, aut legitimè vocato, vulneris magnitudinem videbit, et limabit, quanta pecunia ad curandu ager indeget, & quanto tempore operis carebit, caritatu usve erit, & omnia ista postea iudicii renunciabit, ut armento practito, teste Bar. in l. i. ff. de vetre infi. l. Theoporus de doce praeleg. Bar. in lili in rixa, f. de siccata. Et plures habent chirurgos, vel medicos plures, mutat saltu duos, aliquo dicto vnius fibi. q. autem in anch. de non alien. reb. eccl. coll. 1. 2. & regulariter in Francia haec prouisio non determinatur, nisi auditus chirurgi aut medicis, vel simili, nam medicorum nomine etiam in hoc chirurgi convenient. l. i. §. medicos si de variis cogni. ¶ Sexto requiritur, quod index audita medicorum relatione pronunciat, que prouisio fieri debeat: nam parti prosequenti pro modo substantia perlone accusata, & affirmatione indicis premium constitutur. l. lex Cornelius & fin. f. de iniurias. f. C. de ordi. cogn. l. f. ff. de his qui deceperunt vel effude, & supra dixa. ¶ Septimo, quod si plures rei sint, quod quilibet illocum in solidum condemnetur, nam vbi cunque plures comiserunt delictum quilibet in solidum tenetur. l. si familia, fidei iuri omnia. l. item Mela. 6. & si seruus, ad leg. Aquil. l. si multi, de publica. & hi sic condonata pollunt cogitam per bonorum ventionem, quam

persona prehensionem, nec accusati à carcerebus sunt relaxati, antequa huius prouisionis satifaccerint, & perficiuntur, tunc vt gl. in sex parte, de ver. lig. dixi an tract. de sentent. execut. arti. 15. & ideo executio fieri in vng in solidum potest, & illo solvete alij habentur, tenetum tñ potesta pro rata satisfacere solvient. doc. in d. li familia, vide tamen que dixi in l. aliud est frus. & fin. ff. de ver. signif. vbi plura de multa scripti, si vero fuerint tñs implicati, vel plures condanati ad cento annos pro prouisione, tunc quilibet p. parte virili cestus condonatus, nec vnu p. alio tenebitur. p. l. Paulus. ff. de re iudi. lig. gatoru. f. de leg. a. docet Boer. in deci. Burdeg. q. si plures, alij judice frustra disceret condonamus quilibet in solidum, q. in solet facere, ne pro parte tantu tenetur. l. C. si plures vna temencia cedem, sunt Bar. in l. c. c. lauetat de his qui in testa delent, q. veru dicit Boer, quando prouincia non venit ex delicto, ubi vide multa per eum allegata.

¶ Octavo solet index in prouisione dicere, dummodo ille, cui fuerit prouisio adjudicata, satifdet in regul. dicto pretio restituendo, h. in exitu litis ita fieri raro est, debet dictu dicitur, & hac satifratio praefatur ob caluniam evitandam per l. 3. §. emendat p. coll. coll. bono. l. fed est i. 5. an ante de Carb. ed. l. 2. Cillo sufficit. q. tunc si vulnerum sit pauper, & no inuenit captionem, suo tñ suramet tabitur, ut in sub. sibi q. ja tñst. cog. vbi hoc lat. aliterit: q. prouisio repeti potest in fine appareatis vulnerum aggrigatoem suffice, & prouocasse vulnerem, alioquin frustra satisfactionis praefatur, & alias caluniam materia pauperi praebetur: forte pauper prouocare potest dimitum ad eum verberandum, vt interim eum aleret: ob id si aliqua calunia appareat, repetitur, alioquin non. l. 5. interelle. ff. si mulier vent. nol. f. C. de carb. ed. & futius in filio superiori dicitur.

¶ Nonis, cui fuit adjudicata prouisio non procedenteretur procedere in causa, antequa sit ei foluta re in prouisio, nisi index cognoscatur condemnatum fusile quando in evidenti calunia, quia pars potest facere execui calunia, hanc prouisionem, polliquam est executoria, & int. putetur ei si non faciat, quia si p. e. star, illi eis non possit impuniti. l. in iure. ff. de re. iur. sic pronouisiat Senatus Burdegal. vt aliteret Boer. in deci. Bunde. q. 36. & que ad secundam & sic non obstat ordi. reg. rub. des causes passim, arti. 11. vbi nō potest pars prosequi petitior in causa beneficiali, nisi ex integro fatiscerent tententiae latas super posseficio, quia illa ordinatio loquitur in eo qui succubuit in posseficio, nā denegatur etiudietia, donec fecerit iudicatu, fed si i. qui obtinuit, vult ut lib. f. de iniurias. f. ad hoc, vt pars iniqua agat petitior, tunc habet locu. D. Boer. deci. alioquin in potestate est: qui obtinuerit, effet prohibere agi petitiori, quod non est dicendum, malitias enim est obviandum, l. in fundo, si de re vendic. dicam in d. artic. 12.

¶ Decimo solet index regius ad hanc prouisionem cõlennare etiam clericum rei, & sententiam prouisionis in illum executioni maledare, v. r. ab antequā eū remittat ad suū iudicē, vt cœf. Senatus anno 1533. in mense Decembri: quod dicunt v. r. cum ad rum practici, quando ex informationibus apparet, quoniam eum summae delinqentem commissari delib. eti. sine alia probacione, fecus si alia requireretur, probatio: tunc index secularis clericum ad suū officiale remittat nulla facta prouisione: nec tunc debet index laicus repeter teates cōtra clericum, nec ex integro illos audire, nec prouisionem deciderem, quod clericus petit ad suū iudicē remittit.

*tit: aliqui cognitionem contra clericum sumeret,
quod prohibent iura. in ca: at si cleric & ca: fidili-
geti de iudic: & sic iudicant Senatus decutia Tho-
lenis quam Tornellana vocant anno 1543: die 9:
Iulij:*

*Au moyen des appellations qui sont inter-
viesées souventes fois aduisent.*

GLOSSA QVINTA.

Sequitur ut contingit ut processus super principali
impulsu tam heuri possit decidi, quam processus pro-
cessu nō gintonum, & hoc propter tam frequentes applica-
tiones, quæ interponi solebantur: ideo statuitur: ut
Cœnatur.

Si tamen in aliquo casu hoc non eueniat, non cessabit proprie^ta huius tex. dispositioⁿ, quia hoc est causa impulsiu^m, quia cefante, non cessat dispositioⁿ. I. 4. s. ex. un. f. de posu^m gl. sing. in l. 1. in f. de donat, fecit la causa finalis effet, quia ea cefante cessat lex text in l. quod dictum, f. de pactis tex in cap. cum cefante de appella. & ibi docto^r & quia hic dict. s. p. p. euenire, non semper.

*Que le proces principal est aussi tout prest à
juger que les promulgations.*

GLOSSA SEXTA.

Principia-
lē p̄fici-
ſu m̄tū
d̄cūrā.

Hic potest dici **principialis proelius**, qui ad
hoc est exp̄sē motu, & prus: vt not. Bal-
in l.i. 5. huius studij, filii de institu. & iure. vel **principi-**
alis repectu principij, qui à principio fuit
motus. **Bartus in L. ambitione**, col. 4 nu. 14, ff de decret,
ab ordi. facient, nem̄p s filius petat hereditatem
patris, & postea item videat differt, petit prouisionem,
proelius ergo **principialis** eft super heredite-
tate, super prouincie incidenter, & sic de simili-
bus, & de his incidentibus scriptu in repe.l. quod
iulfit in glo.vit. ff de te iudic. & in L. probrium. ff de
verb. gen.

Vel principalis est, qui totam causam tangit.
Dec. in l.c. a principali. si de regul. iur. ego dico
principalem processum praecipuū hic dico; ut scri- pū in l.familia. si de verb. signif.

Samaria
falsi co-
gnitio in
proposito
requi-
tur.

Et sic vult dicere iste tex. quod praeditio & inciden-
tiales questiones, ut et promissio, debent prius
iudicari, quam processus principialis. l. 1. & per to-
tam C. de ord. iud. vbi Bar. & alij doc. in c. tuam de
ord. cog. tamen nunquam proutio fieri debet, nisi
alij cog. summae sententiae in causa.

aliquam iunatoria cognitione precedente, c.t. & Proposito Lib. 8. q. 2. hoc expellit docet Egidius Bellamia in sua quidam etiam decr. 85. si executor & superius dixi videat per doctrinam. in iuris ne causam sit. si cert. per notandum tamen esse censem, q. p. si processus principalis possit inconveniens disfiniri: tunc collabuntur inter prouisiones, qua pendente lite sunt, per tex. in l. 15 a quo. flevit in posseficio lega. Molina in conf. l. art. § 43. nra. 26. sub. de feud.

Dont viennent plusieurs inconveniens parce
qu'aucune fois ceux à qui sont faites
les provisions en defaut d'estre
alimentez & pensez.

GLOSSA SEPTIMA

G L O S S A S E P T I M A.
ISTA ratio respicit alimenta, & medicamina, ob defectum quorum vulnerati in gra-

ues incident infirmitates, & quandoque moriuntur, deo flatsut hic, vt fiat prouisio itatum. & sic est primum inconveniens, quod grauis interuenient infirmitas, & quando censetur mortuus ex illo vulnera, scripti plenè in interpretatione. l. diuis. fil. de Senatus. lylia. & Boer. in dec. Burdega. qu. 535, vulnera.

2. Secundum quod fame moriuntur, vel mori possent, si non fieret prouisio.arg.l.d longius in fide.iudic.ibi, futurum sit ut impunè fraudem patiantur, & egestate Roma laborent viaticulo suo non recesso.

3 ¶ Tertiū est quod licet non moriantur, tamē multa patiuntur, quæ non patuerunt, si illis prouisum esset de alimento arg. l. si cum docem s. in autem in seculissimo. ff. sol. mat. l. & per totum. ff. vbi pupi. educa. debeat.

49 *Quatum quid non valentes prosequi causam principalem, modico dato cedere coguntur. I. cum hi. fr. de transact. & hoc etiam probatur hic.*

5 ¶ Quia quod delicta non puniuntur, quia nullus delictum prosecutur, postquam pars compositus cum delinquente: puniri tamen delicta intereat res ipsa per lata vulneratus ff.ad legem Aqui- &c.e.vt fame de sententia ex cor.

¶ **Sextum** quando latum non fit prouisio, delinquentes adiactores redduntur ad delinquendum, & ad alia delicta perpetrandum: quod iura non permittunt, in modo facultatem delinquendi tollunt. Iurifigentium s. si pacifcar. ff. de pac. l. conuenire de pect. doct. & la fat prouisio, ita omnibus celabuntur: ob id iudices eam differe non possunt.

Chéent en gricfues maladies.

GLOSSA OCTAVA.

GR A V I S M O R B U S dicitur febris cōtinua, que
G rauis. f. de re iud. & dicitur grauis, pondero-
morbis.
fus, hie qua grauitate nocet. & alias vocatur mor-
bus fonticula: de quo plura scripsi in l. morbus.
grauis. f. de verbis, significat, & quando dicatur grauius, &
quis, relinquunt arbitrio medicorum iudice res-
quente, quibus in eorum arte cederendum est l.
item C. de re mili lib.12.l. si choreps. s. f. de lega.
3. quicquid igitur in d.l. morbus diximus, huc erit
transferendum: & ista materia plena dote gau-
debit.

Auons ordonné, qu'esdites prouisions d'aliments douaires, & medicaments.

GLOSSA NONA

X hoc tex habes requisita, antequam pro-
uicio facta exequatur.

2. Secundū quid prouisio sit datasib[us] donat[us] parsentia de iugis id est prolat[us] & melius : quia sententia à iudice profiri dicitur ubi C. de senten. que sine certa quant[itate] profertur & de senten. quae pro eo quod inter se profertur, vbi scripti & in pronunciatum sive de verbis, sig. facit tex. in l. prolat[us], C. de senten & inter locum iudic. sed Gallius loquendi modus hoc habet, donat[us] & dicunt quidam quia sententia à indicibus dati debent, & non vendi. i. & per totum C. de penna iudicis, qui male iudicavit, facit l. sive de calunnia & non licet n. q. 3. sed tenete ut dixi, quid prouisio debet esse dicta & proficiat à iudice quia suis seu ordinatio[n]is autoritate non sit.

3. Tertio, à iudice debet dici huc prouisio, & sic excludit arbitrios, qui iudices regulariter non dicuntur, quia nomine difserunt, & re l. à nullo. C. de fer. sub. & C. de recep. arb. iudic. habet arbitrii iurisdictionem, sed nociem l. ait praetor. sive de re iad. scripti in l. notacionem sive de verbis, & sic prouisionem dicere non possunt.

4. Quartū, quid illa sententia sit prouisionalis ipsa siquorū si impliatur lata sit, vix exequetur, ut hoc in text. *les dites pr. uisōnes donāvēs*: quia dū aliqua sequitur qualitas, oportet quid illa iussit: vt pulchre scribit iust. in l. non solum s. sed vi probari, sive de noui oper. nuncia, quod ex sententia inspectione probabatur, doc. not. in simili in l. p. null. sive de tetta militi.

5. Quinto requiritur, quid illa sententia fuerit lata per iudicem regis ibi *de Juge Royal*, quid tam ampliatur per art. sequente, & etiam si non est dom. a iudicibus regis prolat[us] sit, executioni dari de mortuō nō beat v[er]o que ad viginti libras Parisen. quae valeat vingtiquatre Turonen, vt statim dicetur, & sic non exequetur per hinc articulo, si lata fuerit à iudicibus dominorum: quia hic articulus ipsis suum denegat auxilio, si iudicibus vero regis impartitur gl. in l. siue apud C. de transact. neque etiam si fuerit prolat[us] à iudicibus ecclesiasticis, quia expressit de indicibus regis, ergo de aliis negare videatur l. cūm praetor. sive de iudic. & c. nonne de præsumpto, sed si non exequatur per ista ordinatione, tamen de iure vel stylu curiarum ecclesiasticarū exequi poterit, & ita feruatur in causis in quibus non recipitur appellatio de jure.

6. Sexto, quid illa sententia valeat nō p[ro]p[ter] sententia nulla exequenda nō est l. s. condemnatus est, non sive quia sententia nulla non potest dici sententia: sicut non exequetur. Nisi metu lata est, vel sine aliquo probatione, tunc nulla est effeta. Quia in l. non minorum. C. de transact. etiam superflus scripsi.

7. Quandiu tamen p[ro]p[ter] processus super nullitate, si non sit notoria, exequi sententia solet: vt vidi in Forensi iudicio feruari, alias quilibet posset dicere prouisione nullam: vt executione tolleret, & si faceretur calumnias hominum, quibus iura maxime obuiant d[omi]ni in fundo sive de rei v[er]ificatione, ca. sedes de rescriptis Hippo. sing. 77. maliciis &c. & de his que non sunt, & non apparent, idem est iudicium in Ludo sunt, sive de tetta tutel.

Provisions données par sentences de
Iuge Royal.

GLOSSA. DECIMA.

ISTA qualitas, videlicet, quid id, qui prouisio nō prouisit, sit iudex regis, requiritur quid

probetur l. in delictis, sive detractione, &c. de noxa, actio, & ante quā sententia prouisionalis mandetur execu-
tione, & qui dicit sententia talis est, oportet quod
probet l. non ignorat, & qui accusatur, non possunt,
latus omnis calumnianti materia, nos talis index
regius &c. & in hoc, quia est in loco notoriū, ei
creditur: & hoc solet iudices exprimere seu astuta-
ri seu grapherit.

Sententie executies, nonobstant oppositiones ou
appellations.

GLOSSA. Vnde CIMA.

Esisce patet quod in aliqua executione quis ^{Oppone} primō se opponere debet, quam appellare: &
li non recipiat[us] oppositione, appellare potest: vt
scripti in tractat. de liter. obliga art. i & tamen non
obstante sua appellatione sententia prouisionalis
iure executionis dabitur.

Item quāmuis text. alternatiō dicat, ^{in applica-}
tionis: idem tamē est, si pars oppositorum, iuri &
appellauerit, nam adiuv sententia prouisionalis
executoria critica separatim opposuerit, siue ap-
pellauerit, siue coniunctim utrumque emiserit,
per l. certi conditio, s. quoniam, s. si certum peccat,
quia sepe compertum est, vt coniuncta pro diuina-
& diuina pro coniuncta accipiuntur in l.
sepe sive de verbis signific. vbi abunde scripsi. Si ^{Oppositorum} ^{appellatio} ^{in potest} ^{feruenda}
autem pars à sententia prouisionali appellauerit,
ab executori exequente: solet apparitor defertur
ab executione, donec petitor supplicationem iudi-
cī à quo porrexit, in qua sententia, & illius ex-
ecutionem, ac parti appellacionem statabit,
concludens & petens à iudice, vt illam non ob-
stante appellatione executoriam prouincit: quod
faciet index vocato appellante: & post illam senten-
tiam declaratoriam, etiam si pars iterum appelleat,
prima appellatione adhētendo, si tamē ex-
ecutio: & ita feruatur.

Limitatur, quando quis appellaret ab illa sententia prouisionali tanquam lata à iudice incom-
petente, tunc nō fiet executio, si in principio cal-
culat incompetiam alleget glo. sing. in clemen-
tia in sive de sequstra, polleſſo, & fruct. plene scri-
pi in tractat. de sententia executio. art. 3. vbi abunde
scripsi: vide ibi quomodo intelligi debeat, & a-
lios casus.

Et sans prejudice d'icelles.

GLOSSA. DVODECIMA.

INTELLIGE quid dicta prouisionalis sententia ^{sententia} ^{prouisionis} ^{la quando} ^{res ipsa p[ro]p[ter]}
non obstatibus oppositionibus executioni ini-
ciatur: & is, qui est sic condemnatus ad decem au-
reos, vel ad aliam summanni cogetur eam præcise
tradere: quia tradita proficeretur, si velit, appella-
tionem: ideo dicit iste text. sans prejudice d'icelles. ^{si velit ap-} ^{polationem}
Nam pars, qui recepti prouisionem, non potest
allegare, quod altera pars, qui post appellacionem
soluit, videatur acqueous sententie: sicut in alia
materia, is qui coram iudice appellacionis com-
paret, videbat renunciare sue appellacionis cap. si
a iudice de appella: in 6. & ibi glo. & doct. Nam
regulariter appellatio suspendit iudicatum, sed
soluit.

solutionem. C. de te iudic. cap. venientes de iure jurando, & sic non debet in hoc in aliquo praejudicari parti condemnatae, quominus facta solutio ne eius condemnationis ad prosequendum appellatiōnēm huius legis regre authoritate prosequatur.

2 ¶ Et quia hic nō prohibetur deuelution ad superiorem, ideo recipitur, alias prohibita appellatio effectus appellatio nō deuelutionis, quā suspensio nis, censetur probatus teste Panor. in c. ad reprimendum de ofic. ordi. refert. Dec. in rub. de appella. in Z. q. nu. 7. alibi in tractat. de appella. super ordi. scripti.

*Claudore
grande ap
pelatio
in dicto
referto
brevi, et
quod sit
enunciare*

3 ¶ Et si habet quodd ille qui appellavit, tene tur in causa appellatio nō cocludere, etiam si fuit processus in scriptis: quia hic nō praejudicatur appellatio nō deuelutionis: & natura appellatio nis in hoc regno est, vt appellans concludat tanq. indicatum à primo iudice: & appellans finis intimatus contrarium concludat: & ex illo tempore emenda. Regi acquiritur per ordinatores.

Et procurator etiam tenetur si concludere, & scribitur in ordin. reg. art. 23. in rubr. *des procureurs*, & in ordin. curie 27. art. 15.

4 ¶ Et concludere in causa appellatio nis, est item contestatio: dicit Soc. in c. vno. col. vlt. de leis contesta. & sic soluta est doctrina difficultas, an debeat lis contestari in causa appellatio nis, quam monet Bal. in rub. de appella. col. penu. in decreta. vbi dicit in summaris, & quando est appellatio ante litem cōcēdatam in causa appellatio nis, līte non esse necesse contestari: sed nos Galli in omnibus appellatio nibus semper tā summaris, quam aliis, etiam si emissa sit appellatio ante litem contestatam, hanc conclusionem facere solemus, concludo male fuisse indicatum, & bene appellatum, maximē in parlamentis, quām pro litis contestatione habemus: & fundatur huc praxis in I. eos. C. de appella. vbi appellans cocludere semper debet, dicendo male indicatum, & index si pronunciare, verum enim nō qui experientiam causarum non habent, hanc conclusionem ignoranter tamen regula, quād in causa appellatio nis cocludere debet appellans, & appellatus, seu intimatus maximē in parlamentis curia, in qua apud actuarium, quem vocamus scribam, utraque pars concludere debet in processu in scriptis.